[n] Cæfar. in vita l. 1. c. 9. [o] Cæfar. Heifterb.
 in vita l. 2. c. 1. & 2. Gelen. in notis ibid.

ful; cumq; jam sæpius monuisset Fridericum, ut iniquè rapta iterum ab se dimitteret, & tamen nec minis quidquam, nec intentatis Ecclesiæ censuris ab eo impetraret; tandem Susati, quæ tunc Angariæ metropolis erat, conventum publicum indixit ineunte Novembre anni 1225, Comitèmq; Fridericum eòdem evocavit, per consanguineorum & Procerum consilia extremum tentaturus. Accessère præter [p] Conradum Episcopum Mindensem, Theodoricus Monasteriensis & Engelbertus Osnabrugensis Præsul, Friderici fratres, aliique vel amici & cognati vel nostræ saltem Westphaliæ Proceres ac Primates. Horum in congressu, cum Engelbertus causam Capituli Essendiensis ex mandato summi Pontificis constanter ageret, Fridericus tam severi juris impatiens primùm de ejus acerbitate vehementer conqueri; tum deinde consilia sua cum Comitibus Arensbergensi, Tecklenburgensi, aliisque quos Engelberto offensos noverat, communicare; tandem etiam occulta machinatione necem eidem cudere, & nefarios quosdam in sceleris societatem secum trahere. Monebatur eà de re [q] En-

E 3

gel-

[p] *Conradus de Diepholt, Episc. 291115.* [q] *Cæsar. in vital. 2. c. 4.*

gelbertus per secretas amici literas : quas ubi Conrado Mindensi uni ex suis intimis legendas tradidisset, *Cave tibi*, dicebat ille, & *tuae saluti prospice, si non tui ipsius causâ; certè propter utilitatem & commoda Ecclesie tibi demandata.* Quid autem ad hæc Præsul sanctus? *Angustie*, inquiebat, *sunt mihi undique, & quid faciendum sit, prorsus ignoro. Si tacuero, vae mihi! si autem aperuero, quæ mihi per literas allata sunt, pejùs audiam, omniumq; amicorum meorum una ac turbulenta vox erit, fratricidii tam immanis crimen sibi falsò à me impactum esse.* Itaque ne discordiæ novæ semina ab his literis nascerentur, easdem, simul ut à se & Conrado perlectæ fuerant, pedibus proculcatas in ignem misit, hoc interim è profundo corde suspirium ducens : *Ego ab hac hora corpus & animam meam Divina committo providentia.* Inde ad curas sacratiores animo conversus eundem Mindensem sevocavit in sacrarium templi, tantòq; illi doloris sensu conscientie suæ nævos generali, ut vocant, confessione exposuit, ut identidem verba misceret lacrymis, diceretq; *Novit Dominus, cui perspecta sunt arcana omnia nostrorum cordium, nihil à me de industria celatum esse.* Solvebatur interim successu irritò conventus Susati habitus, diésq; altera desti-
nata

nata erat profectio[n]i ad [r] Schwelmam Oppidum, ut Ecclesiam ejus loci consuetis cærimoniiis dedicaret. Priùs tamen, quàm se in viam daret, iterum summo mane ad se vocavit Conradum Præsulem, iterumq; apud eum inter copiosissimas lacrymas à minutissimis quibusque peccatorum reliquiis tam sollicitè suam expurgavit conscientiam, quàm qui eodem adhuc die moriturus esset. Unde etiam peractâ confessione planè ad mortem alacris, jam, inquit, *me meoq; fiat corpore, quod supremo Numini visum fuerit.* Interim pulsabatur ad sacelli ostium, nolebátq; sanctus Præsul illud pulsantibus aperiri, quòd oculos adhuc haberet à fletu humidos tumidósq;. At ubi non multò post importuni pulsus isti magis magisq; invaluère, simulq; nuntiatum esset, Monasteriensem & Osnabrugensem Episcopos foris præstolari, tandem siccatis oculis facièq; à lachrymis expurgata januam reserabat, dicebátq; admissis intrò: *Vos Domini mei ambo mihi estis summa necessitudine & cognatione juncti. Ego, ut ipsimet nostis, nullâ in re ququam offendi vestrum; sed vos fratresq; vestros pro meis semper viribus promovì, quantum potui: & tamen non ab uno homine seu literis seu verbis*

E 4

60m.

[r] Schwelma Oppidum Marchis.

comperi, Fridericum fratrem vestrum, quem semper dilexi intimè, in meum caput insidias fabricare, & mortem meditari mihi. Quanto id dolore mentem meam vulneret, nihil atinet hoc loco dicere; vos ipsi eâ de re arbitrium facite. Itane verò, reponebant illi, ista de te Fridericus cogitet? absit Domine, tam sinistra tibi suspicio in mentem veniat. Nihil est quòd formides: alius certè est frater noster, quàm qui suas manus tam infando parricidio ausit commaculare. Hos inter aliòsq; id genus sermones discessu paulatim facto Engelbertus sese in iter contulit; & [s] Fridericus Comes, quò conceptum animo scelus fallaciùs regeret, cum eo Susato exiens blando ac familiari colloquio ad tempus aliquod abeuntem deducebat. Inde petita discedendi facultate ad suos confestim properat, iisdemq; dispositis atque ad omne scelus animatis, sub meridiem primò ac deinde sub vesperum iterum iterumq; nunc benigno, nunc feroce vultu redit ad Archiepiscopum, tanto omnibus incusso metu, ut pars aulici comitatûs sensim diffugeret. Erat tum feria sexta post festum Omnium Sanctorum; & Antistes sanctus eodem adhuc die parùm aut omnino nihil ciborum sumpserat, sive ut ad solennitatem futuræ dedi-

[s] *Cesar. Heisterb. in vita l. 2. c. 5.*

dedicationis castigatius sese præpararet, sive ut jejuno corpore victima immortalī Deo placentior fieret. Sole ad occasum inclinante [t] monebat è suis fidelioribus aliquis, consuleret salutī suæ modo quo posset optimo; crebrum hunc Friderici Comitis accessum recessumq; sibi meritò summè suspectum esse. At ille : *Non timeo, quia nocumentum illi nullum attuli.* Tum ad Comitem paulò post conversus : *Sciebam, inquit, mi cognate, quod hac nocte mansurus mecum, & eodem hospitio recipiendus esses.* Ad quæ tamen verba nihil à Friderico responsi tulit, utpote sibi malè conscio, solaq; necis inferendæ consilia secum pervolvente. Interim obscurâ luce perventum est ad viam concavam in summitate montis [u] Gevelsberg; qui locus, cùm sui profunditate ac depressione insidiis aptissimus cædīq; destinatus esset, signo dato sicarii omnes (erant [x] autem viginti quinque) uno impetu strictoq; ferro in Engelbertum involant, aliisq; super alios inflictiis ictibus tanta barbarie gladiolis pugionibúsq; jacentem perforârunt, ut præter leviores quosdam [y] punctiones 47

E 5

letha-

[t] *Cesar. in vital. 2. c. 6.* [u] *Gelen. in notis ad c. 7. vita.* [x] *Gelen. ibid. pag. 145.* [y] *Godre- frid. Monach. apud Gelen. pag. 145.*

lethales plagæ in occisi corpore numeratæ fuerint. Ita propugnata Ecclesiæ libertas non minùs Engelberto , quàm Thomæ Cantuariensi vitam abstulit ; quantumq; hic Angliam , tantum ille Westphalam suo Martyrio decoravit. Corpus ejus , ne à feris indignè tractaretur , eâdem adhuc nocte bigæ sterco-rariæ impositum Schwelmam attigit ; unde die altera, quæ erat 8va Novembris ad monasterium Aldenbergense , ac deinde ejusdem mensis die 10ma magno omnium mœrore ac luctu Coloniam Agrippinam deportatum est. Accelerata tunc statim fuere Cleri Coloniensis comitia , delectusq; die nono ab Engelberti cæde , id est , 15ta Novembris Henricus à Molenarck excelsi animi & acris ingenii vir : qui sancti Prædecessoris sui mortem ulturus , cùm ejusdem corpus Francofurtum ad Imperii Romani Proceres curasset deferendum , dici vix potest , quantum Fridericus Imperator & omnis illius aula tam ferali aspectu commota fuerit. Certè [2] Henricus Rex junior & Cæsaris Friderici filius , cujus olim ut initio dictum est , curatorem instructoremq; per absentiam Patris egerat , non aliter ejus mortem luxit , quàm vel pupillus tutorem suum,

[2] *Cesar, ibid. c. 13.*

suum, vel filius extinctum patrem. Gloriam hujus sancti Martyris (hoc enim nomine non multo post in Moguntina Synodo à Conrado Apostolicæ Sedis Legato publicè insignitus fuit) statim Deus non modò miraculis pluribus, sed etiam illustri apparitione orbi manifestam fecit. Die octava à cæde perpetrata vir pius ex ordine Canonorum Regularium, cui Ludovico nomen erat, pro Engelberti anima faciebat ad aram. Sub initium Canonis [a] Præsul Sanctus pontificali indutus veste vultuq; hilari sese visendum offert, & Sacerdoti divinis mysteriis operanti per omnia se conformat. At ubi eò loci deventum est, ubi pro defunctis commemoratio solet fieri, eumq; ante alia mortuorum nomina Sacerdos protulisset, *Non est, inquiebat, necesse frater mi, ut inter mortuos mei memoriam facias. Ego cum Deo sum, & in choro Sanctorum Martyrum liquidissimis perfundor gaudiis. Hoc autem pro certo habe, omnes eos, quorum vel consilio vel gladiis occisus fui, malè perituros, idq; multò citius, quàm sibi quisquam persuadere queat.* Fidem stetit huic vaticinio, eventus docuit. Fredericus in primis, qui sacrilegii totius caput erat, anno post perpetratum facinus evóluto, Coloniae

[a] *Cesar. Heisterb. in vital. 2. c. 10.*

Coloniæ extra portam S. Severini atroce [b] crurifragio plexus est, & infami rotæ etiam adhuc vivo & spiranti corpore impositus. Per merita tamen S. Engelberti pœnam hanc tanta patientia pœnitudine & constantia toleravit, ut identidem se reum clamans non modò membra singula carnifici confringenda ultrò obtulerit; sed etiam jam in rota positus ibidémq; ad preces usque matutinas in vivis perseverans aliud nihil ageret, quàm assiduis precibus cœlum incessere, aliòsq; ut idem pro se facerent, ardentè deprecari. Alii ejusdem consortes sceleris vel eodem supplicio affecti, vel per plateas urbium ligatis ad equos pedibus horrendum in modum tracti, vel bonis ac possessionibus exuti atque in exilium missi miserabili fine, quod reliquum vitæ erat, conclusêre. Inter miracula hujus Sancti beneficio cœlitus impetrata recensentur propediè restituti [c] cæci novem, surdi quatuor, paralytici & febricitantes undecim, totidém manci & claudi, octo contracti, muti duo; mortuus unus vitæ redditus, aliq; viginti quatuor à malis morbisq; aliis ad sanitatem revocati. Diem sanctissimi obitûs, quæ est 7ma 9bris,

Fer-

[b] *Cesar. ibid. c. 17,* [c] *Gelen. ad vitam S. Engelberti pag. 292.*

[d] Ferdinandus Archiepiscopus Coloniensis officio Ecclesiastico celebrari curavit anno Christi 1618.